
  
 

 

DETERMINAZIONE N. 138/2015 

 

Oggetto 
Incarico di collaborazione a titolo gratuito volto alla progettazione delle 
attività di formazione e promozione delle competenze digitali per le PMI 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTI gli articoli 19 – 22 del decreto legge 22 giugno 2012, n. 83, e successive 
modifiche e integrazioni, concernenti l’istituzione e la disciplina dell’Agenzia per 
l’Italia Digitale (AgID); 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 gennaio 2014, 
pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014, concernente l’approvazione 
dello Statuto dell’AgID; 
 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 2015, 
registrato alla Corte dei conti in data 10 giugno 2015 al n.1574, con il quale il 
dott. Antonio Francesco Maria Samaritani è stato nominato, per la durata di un 
triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale con decorrenza 
dalla data del predetto decreto; 
 
ESAMINATO l’appunto per il Direttore Generale (All.1) con il quale il 
Responsabile dell’Ufficio Segreteria tecnica e coordinamento con gli organi 
propone di avvalersi, per le motivazioni ivi esposte e qui interamente richiamate, 
della collaborazione a titolo gratuito del dott. Piero Zilio – che già ha manifestato 
la propria disponibilità – per lo svolgimento di attività finalizzate alla 
progettazione delle attività di formazione e promozione delle competenze digitali 
per le PMI, da svolgersi nel periodo 16 novembre - 31 dicembre 2015; 
 
CONSIDERATO che in attuazione degli obiettivi dell’Agenda digitale, così 
come definiti nel documento del Governo “Strategia di crescita digitale”, l’ 
Agenzia ha avviato attività di formazione e promozione delle competenze digitali 
per le PMI attraverso la progettazione di servizi di e-learning e di coordinamento 
sviluppo courseware PMI digitali; 
 
TENUTO CONTO che in questo contesto, il recente potenziamento delle 
suddette attività ha dato luogo ad un numero di tali e rilevanti iniziative per le 
quali risulta utile, oltre che apprezzabile, la disponibilità alla collaborazione 
manifestata dal dott. Zilio, da svolgersi a titolo gratuito nel periodo su indicato 
fino al prossimo 31 dicembre; 
 
APPROVATA in data 10/11/2015 la proposta di collaborazione in esame; 

 
 

DETERMINA 
 

1  



  
1. L’invito al dott. Piero Zilio ad espletare un’attività di collaborazione a titolo 

gratuito, e fermi restando gli obblighi di legge a carico dell’amministrazione, 
per la progettazione delle attività di formazione e promozione delle 
competenze digitali per le PMI, nel periodo 16 novembre – 31 dicembre 
2015 
 

2. Di nominare il dott. Marco Bani, Responsabile dell’Ufficio Segreteria tecnica 
e coordinamento con gli organi, referente per le attività connesse alla 
suddetta collaborazione. 
 

Roma, 13 novembre 2015 
 
 
Antonio Samaritani 

2  


		2015-11-13T14:14:05+0100
	ANTONIOMARIA SAMARITANI




